Протокол
Заседания президиума Общественного совета
Мамадышского муниципального района
от 28 февраля 2019 года

Присутствуют 7 членов президиума из 8 членов
Приглашенные:
1. Никитин В.И. – заместитель руководителя исполнительного комитета Мамадышского муниципального района
2. Гарипов Р.М. – руководитель исполком г.Мамадыш
3. Гатиятуллин Р.С. – директор ООО «Мамадыш-ЖКУ»
4. Миннеханов Р.М. – главный архитектор района
5. Талипова Г.В. – председатель районного Совета ветеранов войны и труда
6. Дахрутдинова Р.М. – переводчик Исполнительного комитета района

Повестка дня
1. Изучение вопроса реализации Закона Республики Татарстан от 08.07.1992 года № 1560-ХП «О Государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» (С изменениями от 27.04.2017 г. №27-ЗРТ).
 Информация председателя Постоянной комиссии Общественного совета по противодействию коррупции Корчагиной А.Х.

Выступили:
1. Корчагина А.Х. в начале своего выступления познакомила присутствующих с извлечениями из Закона Республики Татарстан от 08.07.1992 года № 1560-ХП «О Государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан»:
Ст.13 Закона гласит: «Акты органов местного самоуправления, государственных органов, предприятий, учреждений и иных организаций принимаются на татарском и русском языках. Ответ на жалобы дается на том языке, на котором написана жалоба».
Ст.14 «Тексты документов (бланков, печатей, штампов, штемпелей) и вывесок с наименованием органов государственной власти, органов местного самоуправления, государственных органов, предприятий, учреждений и иных организаций оформляются на государственных языках РТ.
	С января 2018 года свидетельство о государственной регистрации акта гражданского состояния оформляется на русском языке и содержит сведения о государственной регистрации - н– татарском языке.
	Ст.23. Географические наименования и надписи, топографические обозначения, дорожные указатели оформляются на татарском и русском языках.
	Ст.24. Это обязанность исполнительной власти РТ.
	Ст.25. Наименование и переименование территорий, населенных пунктов и иных объектов и иных объектов производится на государственных языках РТ.
Искажение наименований населенных пунктов не допускается.
	На основании плана работы Общественного совета Мамадышского муниципального района комиссия в составе председателя Общественного совета Мамадышского муниципального района РТ Каримова Х.Г., председателя Постоянной комиссии Общественного Совета по противодействию коррупции Корчагиной А.Х., члена Постоянной комиссии по противодействию коррупции Сингатуллиной А.М., с участием заместителя директора МБОУ «СОШ №1 г.Мамадыш», учителя татарского языка и литературы Ахметзяновой Р.М., переводчика исполкома Мамадышского муниципального района Дахрутдиновой Р.М. изучили исполнение Закона Республики Татарстан от 08.07.1992 № 1560-ХП «О государственных языках Республики Татарстан и других языках в Республике Татарстан» в части оформления уличных указателей и вывесок на двух государственных языках.
В ходе изучения выявлено следующее:
Оформлены на двух государственных языках в соответствии с Законом:
1. ВДПО
2. ОДМС
3. «Ак Барс»банк
4. Федеральное казначейство РФ, налоговая инспекция
5. Финансово-бюджетная палата
6. Судебные приставы
7. Мировой суд
8. Военный комиссариат
9. Отдел образования
10. Кафе «Аргамак»
11. Пенсионный фонд
12. Детская библиотека

Оформлены на двух государственных яыках, но имеются ошибки:
1. ЗАГС (имеются ошибки:«Никахлаштыру – д.б. никахлашу»; беренче тууны, улемне кабул итү)
2. Палата имущественных и земельных отношений – ошибка в слове «Мөнәсәбәтләр» написано «мөнәсәбәтлэр»;
3. Гостиница «Вятка» - на татарском языке неправильно написано название на татарском языке «Нөхрәт» д.б. «Нокрәт» режим работы слово якшәмбе – написано «якшэмбе»;
В соответствии со ст. 233 Закон РТ № 1560 географические наименования и надписи, топографические обозначения, дорожные указатели оформляются на татарском и русском языках, однако при переезде реки Ошма через мост по улице Давыдова нет наименования реки ни на одном языке.

Гарипов Р.М.- руководитель исполкома г.Мамадыш, отметил, что рассматриваемый вопрос своевременный. Планируется сделать вывески на всех автобусных остановках. Изготовление вывесок, текст на них согласуется с Академией наук РТ.

Талипова Г.В.  рекомендовала Общественным советам в сельских поселениях изучить данный вопрос.

Решение:
1.Рекомендовать Исполкомам Мамадышского муниципального района и г.Мамадыш принять меры, по устранению недостатков, выявленных в ходе изучения данного вопроса .
2.Предложить Общественным советам при сельских поселениях изучить данный вопрос на своих территориях и довести рекомендации по исполнению закона "О Государственных языках Республики Татарстан" до сведения глав и депутатов Сельских поселений.

[bookmark: _GoBack]Председатель Общественного совета                                                                Х.Г.Каримов